
 
 

SPRAWOZDANIE NR ZK.5511.2.2025  
STAROSTY POWIATU ŻYRARDOWSKIEGO 

z dnia 29 stycznia 2025 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Żyrardowie w 2024 roku 

Działalność Komisji w 2024 roku rozpoczęto od zrealizowania ustawowego obowiązku złożenia do końca 
stycznia do Rady Powiatu sprawozdania z działalności Komisji w roku 2023. 

W związku z wyborami samorządowymi, które odbyły się w kwietniu 2024 roku, doszło do zmiany 
we władzach powiatu, a co za tym idzie także w składzie Komisji. Pierwsze posiedzenie w 2024 r. odbyło się 
po wyborach samorządowych, w związku z czym Komisja obradowała w całym 2024 r. już w nowym składzie. 
Funkcję Przewodniczącego objął nowo wybrany Starosta Powiatu Żyrardowskiego p. Andrzej Wilk.  
Zarządzeniem nr 45/2024 Starosty Powiatu Żyrardowskiego na podstawie uchwały nr II/8/24 Rady Powiatu 
Żyrardowskiego z dnia 21 maja 2024 roku w sprawie delegowania radnych w skład Komisji Bezpieczeństwa 
i Porządku w Żyrardowie VIII kadencji na lata 2023 – 2026 weszli nowi radni powiatowi: p. Beata Rusinowska 
i p. Jacek Czubak oraz nowy Prokurator Rejonowy w Żyrardowie wskazany przez Prokuratora Okręgowego 
w Płocku - p. Marek Litkowski. W październiku 2024 r. doszło także do zmiany na stanowisku Komendanta 
Powiatowego Policji w Żyrardowie, ale w związku z tym, że ostatnie posiedzenie Komisji w 2024 odbyło się 
we wrześniu, zmiany w składzie Komisji dokonano dopiero przed pierwszym posiedzeniem w 2025 r. 
Reasumując, w drugim roku VIII kadencji, Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w Żyrardowie działała 
w składzie: 

1. Przewodniczący – Andrzej Wilk - Starosta Powiatu Żyrardowskiego 

2. Członkowie: 

- Beata Rusinowska – Radna Powiatu Żyrardowskiego, Zastępca Przewodniczącego, 

- Jacek Czubak – Radny Powiatu Żyrardowskiego, 

- Edyta Marczewska – Komendant Powiatowy Policji w Żyrardowie, 

- Andrzej Sionek – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Żyrardowie, 

- Adam Szymonik - Zastępca Prezesa Żyrardowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, 

- Łukasz Koperski - Przewodniczący Rady Miejskiej w Mszczonowie, 

- Lucjan Krzysztof Chrzanowski – Prezydent Miasta Żyrardowa. 

- Marek Litkowski - Prokurator Rejonowy w Żyrardowie. 

3. Z głosem doradczym w skład Komisji wchodzili: 

- Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Żyrardowie,- Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Żyrardowie, 

Komendant Straży Miejskiej w Żyrardowie. 
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W 2024 roku odbyły się dwa posiedzenia Komisji w terminach: 27 czerwca i 30 września. Posiedzenia 
odbywały się stacjonarnie, w sali konferencyjnej Zespołu Szkół Nr 1, na ul. Bohaterów Warszawy 
4 w Żyrardowie. Tematy poruszane na posiedzeniach Komisji koncentrowały się głównie na kwestiach 
związanych z zapewnieniem bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie letnim i zimowym. 
Posiedzenie czerwcowe dotyczyło przygotowania służb, inspekcji i straży do działań wakacyjnych.  Poza 
omówieniem przygotowań do okresu wakacyjnego, dodatkowo omawianym zagadnieniem było przedstawienie 
nowym członkom Komisji VIII kadencji i przypomnienie pozostałym, zasad funkcjonowania Komisji 
Bezpieczeństwa i Porządku, był to pierwszy merytoryczny punkt posiedzenia. Powołując się na zapisy ustawy 
z dnia 5 czerwca 1989 r. o samorządzie powiatowym oraz literaturę z zakresu prawa administracyjnego, 
w prezentacji wskazano na inny charakter Komisji, niż komisje tworzone przez Radę Powiatu, czyli na jej 
konsultacyjno-doradczą funkcję, która ma pomagać Staroście w realizowaniu zadań nadzoru nad powiatowymi 
służbami, strażami i inspekcjami oraz innych zadań związanych z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym. 
Oceny i opinie członków Komisji stanowią bardzo cenną dla Starosty pomoc w podejmowaniu decyzji, choć 
nie mają one dla Starosty charakteru wiążącego. Członkowie Komisji (w tym radni powiatowi) nie mają też 
uprawnień podobnych do posiadanych przez członków komisji powiatowych, czyli nie mogą wnioskować, 
polecać, czy zgłaszać oczekiwań w stosunku do zarządu powiatu, kierownictwa Starostwa, czy samego 
Starosty. Innymi słowy, Komisja Bezpieczeństwa i Porządku nie jest komisja powiatową w rozumieniu 
art. 17 Ustawy, jest ona wprost i osobno wskazana w Ustawie (art. 38 Ustawy), ma swój odrębny zakres zadań 
oraz sposób organizacji i funkcjonowania. Nowo wybranym członkom Komisji przedstawiono, 
a dotychczasowym przypomniano, wynikający z ustawy tryb jej powołania, skład i zadania. Przy omawianiu 
zadań Komisji podkreślono zapis w ustawie, który mówi o tworzeniu przez Komisję powiatowego programu 
zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli (dalej zwany Programem). 
Ostatni taki Program został opracowany i przyjęty przez Komisje na lata 2006-2010. Od tamtej pory Program 
nie jest przygotowywany przez Komisję. Wyjaśnieniem tego stanu rzeczy jest konkluzja członków Komisji 
sprzed lat, kwestionująca zasadność tworzenia tego typu Programu, jako dodatkowego dokumentu ingerującego 
w działania Komendy Powiatowej Policji w Żyrardowie. Policja, podobnie jak pozostałe służby, inspekcje 
i straże powiatowe, realizuje co roku własny program działań i sprawozdaje przed Radą Powiatu stan realizacji 
zadań. Projekty Programów tworzonych przez Komisję często powielały treści policyjnych programów, 
nierzadko nakładały na Komendę dodatkowe zadania, komplikowały pracę Policji i innych służb, a za 
określonymi w projektach komisyjnych zaleceniami i zadaniami nie szło finansowanie. Stąd uznano, że 
ustawowy zapis z 1998 roku mówiący o tworzeniu przez Komisję powiatowego programu zapobiegania 
przestępczości nie przystaje do dzisiejszych uwarunkowań organizacyjnych i funkcjonowania Komendy 
Powiatowej Policji oraz pozostałych służb, inspekcji i straży. Niemniej jednak na posiedzeniach Komisji 
w 2023 roku ustalono, że warto wrócić do opracowywania Programu. W międzyczasie pracownicy ZK 
dokonali przeglądu wybranych programów powiatowych, by przedłożyć je do analizy zespołowi roboczemu ds. 
opracowania Programu. W skład takiego zespołu wejść powinni przede wszystkim komendanci i dyrektorzy 
powiatowych służb, inspekcji i straży, pod przewodnictwem p. Starosty lub osoby przez niego wskazanej 
spośród członków Komisji.  Skład Komisji określony został w art. 38a ust. 5 ustawy, jako dziewięcioosobowy: 
przewodniczący (starosta), dwóch członków delegowanych przez radę powiatu, trzech członków wskazanych 
przez starostę, dwóch przedstawicieli KPP oraz reprezentant prokuratury okręgowej (w naszym przypadku 
prokurator rejonowy). Tylko wymienieni członkowie stałego składu Komisji mają prawo głosu i biorą udział 
w głosowaniach. Do prac Komisji przewodniczący może powołać dodatkowych członków z głosem 
doradczym, bez prawa do głosowania. Takimi członkami, uczestnikami prac Komisji mogą być kierownicy 
służb, inspekcji i straży, przedstawiciele gmin (prezydent, burmistrzowie, wójtowie) oraz inni powołani przez 
przewodniczącego, w zależności od potrzeb i zakresu omawianych na posiedzeniu zagadnień. Jak już 
wspomniano, zasadniczym, planowanym tematem posiedzenia było omówienie przygotowań do zapewnienia 
bezpiecznego wypoczynku letniego dzieci i młodzieży.  Pierwszym prelegentem był przedstawiciel Komendy 
Powiatowej Policji w Żyrardowie, p. nacz. Andrzej Sionek informując, że jak co roku Policja z wyprzedzeniem 
podejmuje szereg działań ukierunkowanych na zapewnienie bezpiecznego wypoczynku wakacyjnego, ze 
szczególnym uwzględnieniem kontroli miejsc rekreacji nad wodą. Pan Naczelnik podkreślił prewencyjny 
charakter działań, podejmowanych wspólnie z innymi służbami, takimi jak np. Straż Miejska, czy Państwowa 
Straż Pożarna. Po raz kolejny zasygnalizowane zostały problemy kadrowe Komendy, w której przy stanie 
etatowym 164 stanowisk występuje aż 46 wakatów (28%). Dyskutowano o przyczynach tego stanu rzeczy, do 
których należą urlopy i delegowania młodych funkcjonariuszy do szkoły policyjnej, skumulowane w czasie 
(2023 rok) liczne odejścia na emeryturę, zatrudnianie funkcjonariuszy spoza powiatu, a nawet województwa 
(dojazdy, rozłąka z rodziną wywołują chęć zmiany miejsca zatrudnienia), wyższe wynagrodzenia w sąsiednim 
garnizonie warszawskim (ok. 1000 zł). Przedstawiciel Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
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st.kpt. Jarosław Belina zreferował działania podejmowane w celu zapewnienia bezpiecznego letniego 
wypoczynku dzieci i młodzieży. Działania te idą w dwóch kierunkach, z jednej strony są to kontrole obiektów, 
w których prowadzone są zorganizowane formy wypoczynku. Kontrole i opiniowanie dotyczy bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego oraz możliwości ewakuacji osób z budynku. Z drugiej strony, funkcjonariusze KP PSP 
prowadzą szereg działań prewencyjnych, profilaktycznych wśród młodzieży, nierzadko wspólnie 
z przedstawicielami innych służb (Policją, Strażą Miejską, WOPR). Działania w obszarze bezpieczeństwa 
sanitarnego omówiła p. Marta Kamińska, Kierownik Sekcji Higieny Komunalnej Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Żyrardowie. Sanepid prowadzi swoje działania w ramach „bezpiecznych wakacji” 
w oparciu o wytyczne Wojewody Mazowieckiego, wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego, wytyczne 
Ministerstwa Zdrowia. Prowadzone są kontrole miejsc zorganizowanego wypoczynku dzieci i młodzieży, 
zarówno stacjonarne, jak i wyjazdowe. Oprócz tego standardowo przeprowadzane są kontrole na pływalniach, 
basenach (zarówno ogólnodostępnych, jak i w hotelach) i kąpieliskach (badania stanu wody), nadzór sanitarny 
żywienia zbiorowego, nadzór epidemiologiczny, kontrole warunków pracy sezonowej. Działania kontrolne 
odbywają się w obecności funkcjonariuszy Policji. Prowadzony jest także nadzór higieniczno-sanitarny oraz 
sanitarno-techniczny w obiektach użyteczności publicznej (muzea, domy kultury, tereny parkowe, obiekty 
sportowe, obiekty służące poprawie obsługi podróżnych. Nadzór nad bezpieczeństwem żywienia i żywości 
prowadzony jest w placówkach letniego wypoczynku. W okresie wakacyjnym wzmożony jest nadzór 
w obiektach gastronomicznych z uwzględnieniem lodziarni, ciastkarni oraz automatów do lodów. Sekcja 
epidemiologii prowadzi na bieżąco monitoring chorób zakaźnych. PSSE współpracuje z Powiatowym 
Lekarzem Weterynarii w przypadku pokąsań przez zwierzęta i udziela osobom poszkodowanych w takich 
wypadkach niezbędnych informacji dotyczących szczepień przeciw wściekliźnie. Ponadto, pracownicy PSSE 
prowadzą na terenie powiatu szereg akcji edukacyjno-informacyjnych z zakresu oświaty zdrowotnej i promocji 
zdrowia uwzględniających takie zagadnienia, jak: higiena rąk i higiena osobista; profilaktyka zatruć 
pokarmowych, w tym zatruć grzybami; skutki nadmiernego narażenia na promieniowanie słoneczne; 
informacje na temat chorób przenoszonych przez kleszcze; informacje na temat wścieklizny, informacje na 
temat używania środków psychoaktywnych; profilaktyka zakażeń HIV, kwestie związane z bezpieczeństwem 
podczas kąpieli wodnych.  Kolejnym prelegentem w punkcie poświęconym akcji „Bezpieczne wakacje”, był 
Komendant Straży Miejskiej w Żyrardowie p. Zbigniew Biegański. Na wstępie p. Komendant podkreślił, że 
przygotowania do okresu wakacyjnego, w zakresie zabezpieczania letniego wypoczynku, Straż Miejska 
wspólnie z przedstawicielami nadzoru budowlanego podjęła już miesiąc przed posiedzeniem Komisji, 
kontrolując place zabaw dla dzieci na terenie miasta Żyrardowa. Do dnia posiedzenia skontrolowano 
76 obiektów tego typu. Odnotowano sporo nieprawidłowości skutkujących wyłączeniem takich obiektów 
z użytkowania. Administratorzy są w takich sytuacjach informowani i obligowani do naprawy urządzeń 
rekreacyjnych. Takie działania co roku przyczyniają się do poprawy bezpieczeństwa dzieci korzystających 
z urządzeń na placach zabaw. Szczególnym nadzorem w okresie wakacyjnym objęte są miejsca gromadzenia 
się dzieci i młodzieży (zalew żyrardowski, skwery, parki, boiska i wspomniane place zabaw). Planowana są 
patrole rowerowe, zwłaszcza w miejsca, gdzie trudno dotrzeć samochodem, a które są przedmiotem 
zainteresowania osób szukających odosobnionych miejsc odpoczynku. Straż Miejska w Żyrardowie w dniach, 
kiedy występują wysokie temperatury, prowadzi akcję rozdawania wody osobom starszym i dzieciom 
korzystającym z odpoczynku na wolnym powietrzu. Strażnicy organizują także spotkania z najmłodszymi, 
w trakcie których wyjaśniają zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, przejściach dla pieszych 
i ścieżkach rowerowych. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego, p. Leszek Ścieński potwierdził 
informacje przekazane przez p. Komendanta Biegańskiego precyzując, że w czasie kontroli obiektów 
budowlanych i wyposażenia placów zabaw, tylko w 21 przypadkach na 76, obyło się bez uwag. W jednym 
przypadku konieczna była decyzja o wyłączeniu z użytkowania placu zabaw i wydaniu polecenia naprawy 
stanu technicznego kontrolowanej infrastruktury. Punkt poświęcony „sprawom różnym” na czerwcowym 
posiedzeniu Komisji obfitował w wiele palących tematów. Pierwszym był zasygnalizowany przez Zastępcę 
Prezydenta Miasta Żyrardowa p. Piotra Koczewskiego  - problem zakłócania porządku publicznego i poczucia 
bezpieczeństwa przez migrantów gromadzących się na parkingu przy zalewie żyrardowskim, na terenie 
kompleksu rekreacyjnego Aqua Żyrardów. Według relacji p. Wiceprezydenta, na parkingu w godzinach 
wieczornych zbierali się migranci prawdopodobnie z regionu kaukaskiego (Gruzini, Azerowie, Tadżykowie 
itp.). Po zgłoszeniach mieszkańców i interpelacji radnego Rady Miejskiej postanowiono zamykać szlabany 
przy wjazdach na parking, po godzinach otwarcia ośrodka (kąpielisko Aqua). Konieczne było usprawnienie 
szlabanów, by mogły być zamykane automatycznie, gdyż pracownicy ochrony bali się zamykać je ręcznie, 
w obawie przed możliwą agresją licznych grup mężczyzn obcego pochodzenia. Obawy te nie były 
bezpodstawne, gdyż docierały do UM Żyrardowa sygnały o akcentach kryminogennych owych zgromadzeń. 
W późniejszym fragmencie dyskusji p. Wiceprezydent doprecyzował, że gromadzący się na parkingu 
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mężczyźni nie kryją się z tym, że posiadają niebezpieczne narzędzia typu noże, a nawet maczety. Wręcz się 
z nimi afiszują. Podejmowano nawet próby interwencji policyjnych, ale przy niewystarczającej obsadzie KP 
Policji w Żyrardowie okazało się, że siły naszej Komendy są zbyt małe w porównaniu do liczebności 
potencjalnie niebezpiecznych obcokrajowców zgromadzonych nad zalewem. Pan Wiceprezydent zauważył, że 
w związku z rozwojem inwestycji wokół Żyrardowa i coraz większym napływem pracowników z różnych stron 
świata, problem będzie narastał i będzie wymagał podejmowania odpowiednich działań w niedalekiej 
przyszłości. Rozumiejąc problemy kadrowe KPP w Żyrardowie, p. Koczewski podkreślił wagę wsparcia ze 
strony KW Policji w Radomiu, której pomoc w rozwiązywaniu przedstawionego problemu byłaby bardzo 
pożądana. Drugim problemem, wartym zwiększonej uwagi służb, zdaniem p. Wiceprezydenta, były akty 
wandalizmu w miejskich środkach komunikacji. Mieszkańcy zgłaszali wiele takich chuligańskich wybryków 
w autobusach, zwłaszcza w godzinach popołudniowych i wieczornych. Przed okresem wakacyjnym 
zwiększono liczbę połączeń autobusowych w mieście, w tym autobusów dojeżdżających do tłumnie 
odwiedzanego Zalewu Żyrardowskiego, dlatego p. Wiceprezydent wyrażał obawy, że problem dewastacji 
taboru może narastać. Pan Koczewski skierował prośbę do Policji o zwrócenie uwagi na ten obszar 
bezpieczeństwa w mieście.przy czym, jak zaznaczył Pan Prezydent, problem stwarzają w tym przypadku 
nie migranci, a miejscowi, głównie młodzi mieszkańcy Żyrardowa i okolic. Dodatkowo, w zapobieganiu 
dewastacjom nie pomaga fakt, że kierowcami autobusów są głównie obywatele Ukrainy, z którymi kontakt 
werbalny jest utrudniony (usługi transportowe dla Żyrardowa świadczy firma spoza miasta, zatrudniając 
Ukraińców) i którzy często nie reagują, albo niewłaściwie reagują na opisane sytuacje, nie chcąc ich eskalować. 
Wójtowie gmin Puszcza Mariańska i Radziejowice zwrócili z kolei uwagę na nasilający się problem oszustw 
kradzieży. Pan Artur Jankowski, Wójt Gminy Radziejowice, alarmował w sprawie oszustw i wyłudzeń, 
związanych m.in. z rozwojem różnego typu usług takich, jak rozbudowa sieci światłowodowej operatora 
telefonii komórkowej Orange, albo np. usług związanych z wdrażaniem programu „Czyste powietrze”. Wraz 
z rozwojem tych usług, pojawiają się na osiedlach osoby podszywające się pod przedstawicieli firm 
usługowych, akwizytorów, handlowców, które wykorzystują naiwność i łatwowierność niektórych 
mieszkańców, dokonując wyłudzeń i oszustw, a czasem też kradzieży z włamaniem. Pan Wójt zwrócił się do 
Policji, ale też przedstawicieli innych gmin, by upowszechniać wśród mieszkańców odpowiedzialne postawy, 
uczulać na identyfikowanie przedstawicieli handlowych, nakłaniać do większej powściągliwości i ostrożności 
w ujawnianiu posiadanych zabezpieczeń antywłamaniowych, czy posiadanych w domu urządzeń 
i wyposażenia. Wójt Gminy Puszcza Mariańska, p. Krzysztof Boryna, nawiązał do braku wystarczających sił 
policyjnych KPP w Żyrardowie, które kontrolując np. zagrożone okolice zalewu żyrardowskiego, czy Parku 
Suntago, nie są w stanie podejmować interwencji na drugim krańcu powiatu, w gminie Puszcza Mariańska, 
gdzie nagminnie dochodzi do kradzieży na posesjach, zwłaszcza nowo powstających. Jak relacjonował p. Wójt, 
często położone jednego dnia zbrojenie fundamentów domu, znika w nocy, jeśli nie jest pilnowane przez 
właściciela. Bezkarnie kradzione są z posesji całe ogrodzenia, bramy, ale też drobniejsze urządzenia 
i narzędzia, butle gazowe itd.. Ochrona mienia jest utrudniona na tamtym obszarze, także ze względu na gęste 
zalesienie gminy, nie wszędzie występujące oświetlenie, oddalenie od miasta. Pan Wójt pokazał pismo 
podpisane przez 11 osób, które w ostatnim czasie zostały okradzione, ale wedle wiedzy p. Wójta takich osób 
jest więcej. Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom gminy jest bardzo trudne w sytuacji, gdy posterunek 
policji obsługuje trzech funkcjonariuszy i w godzinach wieczornych jest on zamykany – już sam ten fakt, 
przyciąga złodziei i włamywaczy. Pan radny Piotr Krawczyk dodał, że opisane przez Pana Wójta Borynę 
zjawisko kradzieży i włamań występuje też na terenie gminy Wiskitki. Do kwestii niewystarczającej obecności 
Policji w terenie, nękanej brakami kadrowymi odniósł się ze zrozumieniem członek Komisji p. Adam 
Szymonik, Zastępca Prezesa Żyrardowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Pan Prezes zauważył, że kierownictwo 
KPP powinno z większą częstotliwością upominać się na wyższych szczeblach swojego resortu o wsparcie 
w rozwiązywaniu problemów. Likwidacja posterunków Policji w przeszłości, z powodu braku środków na ich 
utrzymanie, doprowadziła do obecnej sytuacji, w której Komenda Powiatowa nie jest w stanie zapewnić 
bezpieczeństwa mieszkańcom powiatu ze względu na braki kadrowe. W tym miejscu p. Szymonik wskazał 
inny obszar ryzyka związany tym razem z zagrożeniem gazowym. Z powodów wysokich kosztów 
funkcjonowania, pozbawieni zostaliśmy firm gazowniczych. Najbliższe Pogotowie Gazowe, jest w Grodzisku 
Mazowieckim, ale nie wszystkie prace może wykonywać, a ponadto w procedurze ma określony czas na 
dotarcie z interwencją w ciągu godziny. Tyle, że awaria instalacji gazowej może oznaczać wybuch gazu przed 
upływem owej godziny. Podobne zagrożenie miało miejsce parę lat temu w Żyrardowie, gdy w czasie prac 
budowlanych rozszczelniona została instalacja gazowa i gaz przemieścił się na sporą odległość pod osiedle 
mieszkaniowe, wywołując konieczność ewakuacji ludności. Pogotowie gazowe przyjechało po 57 minutach od 
zgłoszenia. „Gazownicy” zmieścili się w czasie określonym w procedurach i niespecjalnie przejęli się faktem, 
że pół miasta mogło do ich przybycia po prostu zamienić się w stertę gruzu. Ten przykład pokazuje, że 
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nie można ulegać presji kosztów, braku finansowania, gdy chodzi o bezpieczeństwo.  Kolejnym problem 
wskazanym przez Wiceprezesa ŻSM, był rozrost populacji szczurów w ostatnim czasie na terenie Żyrardowa. 
Konieczne jest przeprowadzenie skoordynowanej akcji deratyzacyjnej jednocześnie w całym mieście, bo tylko 
wtedy można znacząco ograniczyć populację gryzoni. Działania podejmowane przez Spółdzielnię są utrudniane 
przez samych mieszkańców samowolnie przenoszących wykładane trutki. Poza tym, akcja nie odniesie skutku, 
jeśli będzie prowadzona siłami tylko jednej spółdzielni. Przewodniczący Komisji wyraził przypuszczenie, że 
miasto Żyrardów prawdopodobnie ma podpisane umowy z firmami deratyzacyjnymi, tylko trzeba zapytać o to 
Prezydenta i rzeczywiście podjąć akcję w całym mieście, z czym zgodzili się wszyscy dyskutujący. Ostatnie 
zagadnienie poruszone w ramach tzw. spraw różnych, dotyczyło obaw mieszkańców i zagadnień związanych 
z planowaną kontynuacją budowy Centralnego Portu Komunikacyjnego.  Pan Koperski zawnioskował 
o spotkanie przedstawicieli gmin, na którym wypracowano by rzeczową, dobrze przygotowaną informację dla 
mieszkańców, żywo zainteresowanych wszystkim co jest związane z rozwojem tej wielkiej inwestycji. 
Przewodnicząca Rady Powiatu p. Rusinowska poinformowała, że uczestniczyła w kilku spotkaniach 
z Ministrem Maciejem Laskiem (nowy pełnomocnik rządu ds. budowy CPK) gdzie ustalono, że zaraz po 
podjęciu decyzji przez premiera w tej sprawie, zostanie zorganizowane w krótkim czasie (w ciągu tygodnia, 
może miesiąca) spotkanie w gronie samorządowym, gdzie sprawy dalszych etapów inwestycji (budowy 
samego portu, budowy linii kolejowych oraz sieci dróg) zostaną przedyskutowane. Do organizacji takiego 
spotkania zobowiązał się zarówno p. min. Lasek, jak i Starosta oraz Przewodnicząca Rady Powiatu 
Żyrardowskiego. Wójt Gminy Radziejowice p. Artur Jankowski zasugerował, by w trakcie spotkań 
z przedstawicielami rządu, inwestorami, jak i mieszkańcami nie „ustawiać się” w roli strony uzasadniającej 
potrzebę budowy portu w tej, a nie innej lokalizacji, bo inwestycja nie jest pomysłem naszych samorządów, 
tylko w roli przedstawicieli mieszkańców, starając się wyzyskać proces inwestycyjny na korzyść naszej 
społeczności, naszej powiatowej i gminnej infrastruktury. Ważne jest bardzo, by nasz głos, jako 
samorządowców reprezentujących mieszkańców gmin i powiatu, po prostu się liczył, był na poważnie brany 
pod uwagę. Z tą opinią zgodzili się wszyscy dyskutanci. Jednocześnie p. Piotr Krawczyk, który brał udział 
w wielu spotkaniach związanych z budową CPK zauważył, że miejscowa ludność oczekiwała od 
samorządowców obrony interesów mieszkańców i wyrażenia sprzeciwu wobec planu powstania inwestycji na 
naszym terenie. Mieszkańcy o decyzjach ws. CPK dowiadywali się nie od swoich samorządowców, nie z prasy 
lokalnej, ale z mediów ogólnopolskich. Zostali postawieni w roli ludzi, którzy mimo iż są gospodarzami na tej 
ziemi, nie mają nic do powiedzenia w sprawie i stawia się ich przed faktami dokonanymi, co bardzo ich boli do 
dzisiaj, rodzi wśród nich sprzeciw i rozczarowanie. Tymczasem, zdaniem p. Krawczyka, mieszkańców należy 
informować już na etapie powstawania koncepcji, planów, a nie dopiero w momencie podejmowania 
ostatecznych decyzji o rozpoczęciu konkretnych etapów inwestycji. Stąd bardzo pożądane byłoby opracowanie 
na nadchodzącym spotkaniu odpowiedniej informacji dla mieszkańców, także na temat tego jakie korzyści 
mieszkańcy będą mieli z wybudowanego portu (p. radny wymienił jako przykład odszkodowania za hałas, 
nowe wygodne połączenia komunikacyjne itp.). Wiceprzewodnicząca, p. Rusinowska zgodziła się 
z założeniem, że powiat musi wyciągnąć określone korzyści z inwestycji CPK i zobowiązała się do „walki”, 
dbałości o taki przebieg spraw, by rzeczywiście mieszkańcy powiatu mogli doświadczać pozytywnych efektów 
istnienia na naszym terenie tak dużego portu komunikacyjnego. Drugie posiedzenie Komisji w 2024 roku 
odbyło się w dniu 30 września. Oprócz standardowych w okresie powakacyjnym sprawozdań ze 
zrealizowanych działań w ramach akcji „Bezpieczne wakacje”, tematem wiodącym posiedzenia były zdarzenia 
związane z zakłóceniem porządku publicznego przez uczestników tzw. patroli obywatelskich wymierzonych 
w migrantów głównie z rejonu kaukaskiego, Bliskiego Wschodu, Afryki i Ameryki Południowej, którzy 
w ostatnim czasie zaczęli napływać na teren powiatu. Genezę zdarzeń, które miały miejsce w dniach 21-28 
września 2024 r. w Żyrardowie i Mszczonowie przedstawiła Komendant Powiatowa Policji, insp. Edyta 
Marczewska.  Już 19 września 2024 r. wpłynęła do Komendy informacja o tym, że w sobotę 21 września może 
dojść do spontanicznego zgromadzenia publicznego na pl. Jana Pawła II w Żyrardowie, gdzie mieszkańcy będą 
chcieli zamanifestować swój sprzeciw wobec zagrożenia bezpieczeństwa ze strony migrantów. Zaplanowano 
więc patrole policyjne w czasie planowanego zgromadzenia, choć jak przypomniała Pani Inspektor, 
żyrardowska Komenda Policji boryka się z uciążliwymi niedoborami kadrowymi związanymi z dużą liczbą 
wakatów (43 wakaty przy stanie etatowym 164) i kilkunastoosobową absencją z powodu szkoleń i urlopów 
macierzyńskich. Komenda korzysta z pomocy osobowej Komendy Wojewódzkiej z Radomia i Komendy 
Miejskiej z Płocka. Przed zdarzeniami, w mediach społecznościowych pojawiła się informacja o planowanym  
proteście w formie tzw.  „Patrolu obywatelskiego” (wzorem podobnych inicjatyw podejmowanych w kilku 
polskich miastach w tamtym czasie – przyp. red.). Organizatorzy „patrolu” nie zgłosili swojego protestu do 
Urzędu Miasta, ani też na Policję, choć ustawa o zgromadzeniach mówi wyraźnie, że standardowo 30 dni, 
a najpóźniej 6 dni przed publicznym zgromadzeniem, powinno być ono zgłoszone do odpowiednich służb. 
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Zgromadzeni uczestnicy „patrolu” ruszyli ulicami miasta Żyrardowa, od hostelu, do hostelu, monitorowani 
przez funkcjonariuszy Policji. Na ul. Partyzantów, przy jednym z hosteli doszło do bójki z obcokrajowcami 
przebywającymi w obiekcie. Na miejsce wysłano 4 patrole, sytuację szybko udało się uspokoić, choć całe 
zdarzenie wyglądało dość niebezpiecznie. W grupie protestujących biorących udział w bijatyce zatrzymano 
jedną osobę poszukiwaną. Prokuratura wszczęła postępowanie wyjaśniające ukierunkowane na napiętnowanie 
zachowań dyskryminacyjnych (art. 119 kk). Ustalono też organizatora przedsięwzięcia, który po sobotnich 
wydarzeniach zrezygnował z prowadzenia dalszych protestów, odcinając się od aktów przemocy. 
W Mszczonowie również doszło do przemarszu protestujących, co było monitorowane przez Policję, w czasie 
przemarszu nie doszło do złamania prawa. Również w grupie mszczonowskiej ustalono osobę organizująca 
przemarsz. Dzień później, w niedzielę 22 września, pojawił się kolejny protest, tym razem Policja 
zadysponowała większe siły patrolowe, co zostało zauważone przez uczestników zgromadzenia. Tydzień 
później, 28 września protest miał być kontynuowany, ostatecznie doszło do niego tylko na terenie miasta 
Mszczonowa i był on od początku do końca monitorowany przez Policję. W Żyrardowie było zbyt mało 
chętnych do przemarszu. Z końcem września wpłynęła informacja do KPP, że w połowie października (12-13 
października 2024 r.) planowany jest o wiele liczniejszy protest, tym razem z uczestnikami z całej Polski 
(którzy podobne marsze organizowali w wielu miastach). Należy podkreślić, że wydarzenia żyrardowskie 
w dniu 21 września były przesadnie nagłośnione przez media oraz fakt, że obie strony „sporu” 
nie zachowywały się właściwie. W dniu protestu doszło do spalenia samochodu przy ul. 1-go Maja, jednak ten 
incydent nie był związany z „Patrolem obywatelskim”, choć tak to próbowano przedstawiać w mediach. Po 
zdarzeniach związanych z protestami nie wpłynęły do Komendy żadne formalne zgłoszenia w sprawie 
uszkodzenia mienia, naruszenia nietykalności cielesnej, o groźbach lub innym czynie zabronionym. Pani 
Komendant przyznała, że wśród coraz liczniejszej grupy obcokrajowców znajdujących pracę na terenie naszego 
powiatu, dochodzi czasem do zakłóceń porządku publicznego, czy innych wykroczeń, jednak ani nie jest ich 
więcej, ani nie są one poważniejsze, niż wśród miejscowej, polskiej społeczności. Pani Inspektor dodała, że 
funkcjonujące w obszarze plotek doniesienia o gwałtach, czy zabójstwach dokonywanych przez 
obcokrajowców, czy w ich środowisku, są nieprawdziwe. W czasie dyskusji pojawiły się uwagi, że oprócz 
poczucia zagrożenia ze strony migrantów, zwłaszcza wśród kobiet, jedną z przyczyn narastającej irytacji 
mieszkańców miałby być też fakt, że obcokrajowcy są traktowani ulgowo w przypadku drobnych wykroczeń, 
takich jak spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, zbyt głośne zachowywanie się i zakłócanie porządku 
w miejscach publicznych. Pani Komendant zaprzeczyła tym doniesieniom twierdząc, że wykroczeń 
dopuszczają się zarówno obcokrajowcy, jak i miejscowi, i wszyscy są traktowani z równą stanowczością przez 
Policję. Z tym, że miejscowi często w czasie interwencji stwarzają problemy dyskutując z funkcjonariuszami 
i utrudniając interwencje. Natomiast obcokrajowcy, upominani podporządkowują się policjantom co sprawia, 
że zamiast z mandatami wychodzą z opresji z upomnieniem właśnie. Słowa Komendant Marczewskiej 
potwierdził p. Biegański informując, że Straż Miejska nie odnotowuje nadmiernego rozwoju zachowań 
niezgodnych z prawem wśród obcokrajowców, ani też nie dochodzi do nierównego traktowania i pobłażania 
cudzoziemcom. W przypadku np. nadużywania alkoholu w miejscach publicznych, od początku 2024 roku do 
dnia posiedzenia Komisji ukarano 51 osób polskiego pochodzenia oraz 20 cudzoziemców. W dalszej części 
dyskusji p. Łukasz Koperski informował, że w dniach gdy organizowane były tzw. patrole obywatelskie, doszło 
do aktów wandalizmu - na ścianach budynków we Mszczonowie pojawiły się obraźliwe, rasistowskie 
i ksenofobiczne napisy, które wzmacniają atmosferę strachu i napięcia, co mocno bulwersuje mieszkańców. 
Pani Komendant Marczewska potwierdziła, że w sprawie tzw. graffiti na terenie Mszczonowa przyjęto kilka 
zgłoszeń, wykonano oględziny i zostały wszczęte postępowania, podobnie toczy się postępowanie związane ze 
zgłoszeniem przestępstwa szerzenia tzw. „mowy nienawiści”. Wiceprzewodnicząca Rusinowska pytała z kolei 
o ewentualne zgłoszenia przedsiębiorców, którzy ucierpieli na zdarzeniach z 21 września skarżąc się, że po 
tych zdarzeniach mają problem z ludźmi do pracy, bo cudzoziemcy boją się poruszać po mieście. Komendant 
Marczewska w odpowiedzi poinformowała, że wpłynęła tylko jedna skarga od pracowników agencji pracy, 
którzy „czuli się niekomfortowo” i prosili o monitorowanie pracy agencji (w znaczeniu ochrony – chodziło 
raczej o zgłoszenie poczucia zagrożenia bezpieczeństwa własnego i lokatorów hostelu, w dniu zgromadzenia, 
gdy grupa agresywnych młodych ludzi próbowała się wedrzeć na teren hostelu – przyp. red.). Kolejnym 
punktem wrześniowych obrad Komisji były sprawozdania kierownictwa służb, inspekcji i straży z realizacji 
zadań w ramach akcji „Bezpieczne wakacje”. Pierwszy głos zabrał przedstawiciel Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w Żyrardowie, st.kpt. Jarosław Belina. Pan Kapitan opowiedział o zrealizowanych 
działaniach i akcjach prewencyjnych w czasie minionego sezonu letniego podkreślając, że był to wyjątkowo 
spokojny okres. Wszystkie wskaźniki nieszczęśliwych zdarzeń były zdecydowanie niższe, niż w latach 
ubiegłych. Korzystając z głosu, p. Kapitan odniósł się do kwestii migrantów sugerując, 
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że przyczyną gwałtownego przyrostu liczebności cudzoziemców w powiecie jest dynamiczny rozwój firm 
logistycznych na naszym terenie. W czasie odbiorów technicznych budynków, pod kątem ochrony 
przeciwpożarowej oraz zagadnień ewakuacyjnych, strażacy odnotowują znaczący wzrost powierzchni hal 
magazynowych i infrastruktury, co świadczy o skali samych przedsiębiorstw, ale też o ich zapotrzebowaniu na 
dużą liczbę pracowników. W parkach logistycznych pracodawcy realizując obowiązek zapoznania 
pracowników z przepisami przeciwpożarowymi muszą zatrudniać tłumaczy w 6 językach. Nie jest więc 
tajemnicą, że to właśnie te przedsiębiorstwa ściągają na nasz teren rzesze migrantów.  Towarzyszącym 
napływowi migrantów niepokojącym zjawiskiem, zauważanym przez funkcjonariuszy PSP, jest kwaterowanie 
migrantów w sposób niesformalizowany, po kilkanaście i więcej osób w budynkach jednorodzinnych. 
W przeciwieństwie do jawnie i legalnie działających miejsc zakwaterowania, wspomniane prywatne inicjatywy 
są poza zasięgiem kontrolerów z KP PSP, ale wiadomo, że takie nie zgłaszane nigdzie kwaterowania mają 
miejsce i są dość powszechne. Tacy prywatni wynajmujący często wykręcają się od kontroli twierdząc, że mają 
po prostu gości. W Warszawie, dopiero kontrole Urzędu Skarbowego pozwoliły ukrócić niektóre tego typu 
praktyki i przekwalifikować budynki jednorodzinne na budynki zakwaterowania zbiorowego. Wystąpienia 
kolejnych prelegentów, którzy mieli przedstawić swoje informacje z realizacji zadań w ramach akcji 
„Bezpieczne wakacje”, zostały poprzedzone sugestią Wiceprzewodniczącej Komisji, p. Rusinowskiej, 

by prelegenci ograniczyli wystąpienia do ewentualnych uwag do przesłanych uprzednio sprawozdań, które 
członkowie Komisji znają. W związku z tym, że tego typu uwag nikt nie zgłaszał, Przewodniczący przeszedł do 
kolejnego punktu obrad. W punkcie poświęconym sprawom różnym Zastępca Prezydenta Żyrardowa, p. Piotr 
Koczewski przypomniał, że na czerwcowym posiedzeniu Komisji podnoszony był problem aktów wandalizmu 
i zakłócania porządku publicznego w autobusach obsługujących ruch lokalny między Żyrardowem, 
Mszczonowem i Wiskitkami. Od tamtego czasu zwiększono liczbę patroli policyjnych i Straży Miejskiej 
w autobusach, co położyło kres ekscesom i nowych zdarzeń nie zgłaszano. Pan Prezydent podziękował za 
działania Policji i Straży Miejskiej, a wszyscy zebrani mogli odczuć, że wnioski z posiedzeń Komisji mogą 
mieć rzeczywisty, wymierny wpływ na poziom bezpieczeństwa na trenie powiatu. Nawiązując do kwestii 
komunikacji publicznej Pan Starosta poinformował, że transportem publicznym ma się zająć powoływany 
właśnie Międzygminny Związek Przewozów Lokalnych. Na zakończenie posiedzenia Komisji, Pan Starosta 
korzystając z okazji obecności przedstawicieli gmin i służb podziękował wszystkim za zaangażowanie w akcję 
pomocową dla powodzian na Dolnym Śląsku. Zaangażowanie mieszkańców, przedsiębiorców, jak 
administracji samorządowej przekroczyło oczekiwania, dzięki czemu udało się wyekspediować na tereny 
dotknięte powodzią znaczne ilości środków i sprzętu.  Dziękując kierownictwu służb, inspekcji i straży za 
służbę, a wszystkim zebranym za uczestnictwo w obradach, Przewodniczący zamknął wrześniowe i ostatnie 
w roku 2024 posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Żyrardowie. 

   

Starosta Powiatu Żyrardowskiego 
 
 

Andrzej Wilk 
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